
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 2 Hydref 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.35)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)383 - Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Cymru) (Diwygio) 2023  

 (Tudalennau 1 - 3) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 – Papur 1 – Adroddiad drafft 

2.2 SL(6)384 - Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 

(Diwygio) 2023  

 (Tudalennau 4 - 5) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 – Papur 2 – Adroddiad drafft 

2.3 SL(6)385 - Gorchymyn y Rhestrau Ardrethu (Dyddiad Prisio) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 6 - 7) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/us4irncy/sub-ld16030-w.pdf
https://senedd.cymru/media/5xzfx2yj/sub-ld16030-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/funj0bta/sub-ld16033-w.pdf
https://senedd.cymru/media/eaqbkpxi/sub-ld16033-em-w.pdf


 

 

Gorchymyn 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 – Papur 3 – Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

 

2.4 SL(6)382 - Rheolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) (Pleidlais Sengl 

Drosglwyddadwy) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 8 - 14) 

Rheolau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 – Papur 4 – Adroddiad drafft 

Offerynnau Cadarnhaol Cyfansawdd Drafft 

2.5 SL(6)386 - Gorchymyn y Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 

(Diwygio) (Rhif 2) 2023  

 (Tudalennau 15 - 16) 

Rheolau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 – Papur 5 – Adroddiad drafft 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.35 - 13.40)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

 

3.1 SL(6)379 - Rheoliadau Swyddogion Llywodraeth Leol (Cyfyngiadau 

Gwleidyddol) (Diwygio) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 17 - 19)  

Dogfennau atodol: 

https://senedd.cymru/media/amedozkr/sub-ld16040-w.pdf
https://senedd.cymru/media/z5vcapqs/sub-ld16040-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jxrhir1n/sub-ld16028-w.pdf
https://senedd.cymru/media/fcdbbnaz/sub-ld16028-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/hzdpdmf5/sub-ld16041-e.pdf
https://senedd.cymru/media/sbknomvt/sub-ld16041-em-w.pdf


 

 

LJC(6)-26-23 – Papur 6 – Adroddiad 

LJC(6)-26-23 - Papur 7 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

3.2 SL(6)380 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau 

Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 20 - 37)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 – Papur 8 – Adroddiad 

LJC(6)-26-23 - Papur 9 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

3.3 SL(6)381 - Rheoliadau Pensiynau Diffoddwyr Tân (Gwasanaeth Rhwymedïol) 

(Cymru) 2023 

 (Tudalennau 38 - 43)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 – Papur 10 - Adroddiad 

LJC(6)-26-23 - Papur 11 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.40 - 13.45)   

 

4.1 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo 

 (Tudalennau 44 - 47)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 – Papur 12 – Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

a’r Prif Chwip, 25 Medi 2023 

LJC(6)-26-23 – Papur 13 – Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip, 25 Medi 2023 

4.2 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Fasnach 

 (Tudalennau 48 - 49)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-26-23 - Papur 14 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, 25 Medi 2023 

LJC(6)-26-23 - Papur 15 - Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi, 

25 Medi 2023 

4.3 Gohebiaeth â’r Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Rheoliadau i weithredu Fframwaith Windsor 

 (Tudalennau 50 - 55)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 - Papur 16 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 25 Medi 2023 

LJC(6)-26-23 - Papur 17 - Llythyr i'r Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd, 18 Medi 2023 

4.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol ar Gyllid 

 (Tudalennau 56 - 57)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 - Papur 18 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

27 Medi 2023 

4.5 Gohebiaeth â'r Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Nwyon Tŷ Gwydr 

Fflworedig (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 58 - 64)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 - Papur 19 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 27 

Medi 2023 

LJC(6)-26-23 - Papur 20 - Llythyr i'r Gweinidog Newid Hinsawdd, 15 Medi 

2023 

4.6 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad 

Blaenorol) a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 65 - 67)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 - Papur 21 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 28 Medi 2023 



 

 

5 Papurau i’w nodi 

(13.45 - 13.50)   

 

5.1 Gohebiaeth gan Gomisiynydd y Gymraeg: Defnyddio’r Gymraeg 

 (Tudalen 68)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 - Papur 22 - Llythyr gan Gomisiynydd y Gymraeg, 15 Medi 

2023 

5.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Cyllideb Ddrafft 2024-25 

 (Tudalennau 69 - 70)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 - Papur 23 - Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid 

a Llywodraeth Leol, 25 Medi 2023 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.50)   

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

(13.50 - 14.10) (Tudalennau 71 - 89)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-23 - Papur 24 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

8 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

(14.10 - 14.20)   

 



   
 

 

SL(6)383 – Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Cymru) 

(Diwygio) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Cymru) (Diwygio) 2023 (“y Rheoliadau hyn”) yn 

ychwanegu Cyd-bwyllgorau Corfforedig a sefydlir gan reoliadau a wneir o dan Ran 5 o 

Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 (“Deddf 2021”) at y diffiniad o 

“awdurdod perthnasol” yn Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Cymru) 2001 (“Rheoliadau 

2001”).  

Mae cyd-bwyllgorau corfforedig yn gyrff corfforedig sy’n cynnwys y cynghorau sir a’r 

cynghorau bwrdeistref sirol hynny pennau bennir yn y rheoliadau sefydlu. O dan rai 

amgylchiadau, mae awdurdodau Parciau Cenedlaethol yn aelodau o gyd-bwyllgor 

corfforedig hefyd; pan fo hyn yn wir, fe’i nodir yn rheoliadau sefydlu’r cyd-bwyllgor 

corfforedig perthnasol. 

Mae ychwanegu cyd-bwyllgorau corfforedig at y diffiniad o “awdurdod perthnasol” yn 

Rheoliadau 2001 yn sicrhau, oni nodir yn wahanol, fod Rheoliadau 2001 yn gymwys i gyd-

bwyllgorau corfforedig mewn perthynas â phwyllgorau safonau a sefydlir gan y cyd-

bwyllgorau corfforedig hynny fel y byddai i awdurdodau perthnasol eraill. Mae rhywfaint o 

ddarpariaeth benodol wedi’i gwneud mewn cysylltiad â chyd-bwyllgorau corfforedig pan na 

fo Rheoliadau 2001 fel y’u drafftiwyd yn cyd-fynd â strwythur aelodaeth cyd-bwyllgorau 

corfforedig. Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer maint, cyfansoddiad a thrafodion 

pwyllgorau safonau a sefydlir gan gyd-bwyllgorau corfforedig. 

Maent hefyd yn cywiro dau wall bach yn nhestun Cymraeg Rheoliadau 2001. Mae’r gwall 

cyntaf yn rheoliad 7(1) o Reoliadau 2001 ac mae’n cael ei gywiro drwy roi’r gair “swyddo
[...]
rfaethedig o roi effaith lawn i gymhwysiad Rhan 3 o Ddeddf 2000 i 

gyd-bwyllgorau corfforedig ac roedd yn nodi'n glir y gorchmynion a'r rheoliadau 

penodol y byddai'n rhaid eu diwygio wedi hynny. Roedd pawb a ymatebodd i'r 

ymgynghoriad hwnnw yn cytuno â'r dull a amlinellwyd.” 

2. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd.  

Ni chynhaliwyd Asesiad Effaith Rheoleiddiol mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn ond nodir yr 

esboniad a ganlyn yn Rhan 6 o’r Memorandwm Esboniadol: 

“Nid oes asesiad effaith rheoleiddiol ar wahân wedi'i lunio mewn perthynas â'r 

Rheoliadau hyn. Fodd bynnag, roedd yr asesiad effaith rheoleiddiol a oedd yn cyd-fynd 

â Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig y Canolbarth (Cymru) 2021, Rheoliadau Cyd-

bwyllgor Corfforedig y Gogledd (Cymru) 2021, Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig 

y De-ddwyrain (Cymru) 2021 a Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd-

orllewin (Cymru) 2021 yn asesu’r costau a’r manteision posibl sy’n gysylltiedig â 

sefydlu’r cyd-bwyllgorau corfforedig drwy reoliadau. Wrth asesu'r costau a'r manteision 

posibl, ystyriodd yr asesiad effaith rheoleiddiol y bwriad polisi cyffredinol y dylid trin 

cyd-bwyllgorau corfforedig fel rhan o'r “teulu llywodraeth leol”. Felly, cafodd y costau 

sy'n gysylltiedig â chymhwyso Rheoliadau 2001 i gyd-bwyllgorau corfforedig eu 

hystyried fel rhan o'r asesiad effaith rheoleiddiol ar y rheoliadau sefydlu eu hunain.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Tudalen y pecyn 2



   
 

 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

26 Medi 2023 

 

 

Tudalen y pecyn 3



   
 

 

SL(6)384 – Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 

Gollyngiadau) (Cymru) (Diwygio) 2023 

Cefndir a Diben 

Cafodd y Cyd-bwyllgorau Corfforedig eu sefydlu drwy reoliadau a wnaed o dan Ran 5 o 

Ddeddf Llywodraeth Leo
[...]
/busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41948
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41948
https://ymchwil.senedd.cymru/erthyglau-ymchwil/cenedl-yn-cydweithio-beth-yw-cyd-bwyllgorau-corfforedig-a-beth-fyddant-yn-ei-wneud/
https://ymchwil.senedd.cymru/erthyglau-ymchwil/cenedl-yn-cydweithio-beth-yw-cyd-bwyllgorau-corfforedig-a-beth-fyddant-yn-ei-wneud/


   
 

 

1. Rheol Sefydlog 21.3(vi) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd 

Mae’r Memorandwm Esboniadol yn datgan nad oes asesiad effaith rheoleiddiol wedi’i lunio 

mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn. Fodd bynnag, mae’r memorandwm yn nodi’r hyn a 

ganlyn: 

“[Gwnaeth yr asesiadau effaith rheoleiddiol sy'n cyd-fynd â'r rheoliadau a sefydlodd y 

pedwar Cyd-bwyllgor Corfforedig presennol yng Nghymru] asesu'r costau a'r manteision 

posibl sy’n gysylltiedig â sefydlu’r Cyd-bwyllgorau Corfforedig drwy reoliadau. Wrth 

asesu'r costau a'r manteision posibl, ystyriodd yr asesiad effaith rheoleiddiol y bwriad 

polisi cyffredinol y dylid trin Cyd-bwyllgorau Corfforedig fel rhan o'r “teulu llywodraeth 

leol”. Felly, cafodd y costau sy'n gysylltiedig â chymhwyso Rheoliadau 2001 i Gyd-

bwyllgorau Corfforedig eu hystyried fel rhan o'r asesiad effaith rheoleiddiol ar y 

rheoliadau sefydlu eu hunain.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

26 Medi 2023 

 

Tudalen y pecyn 5



   
 

 

SL(6)385 – Gorchymyn y Rhestrau Ardrethu (Dyddiad 

Prisio) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae paragraff 2(3) o Atodlen 6 i Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 yn darparu, wrth lunio 

rhestr ardrethu annomestig, fod gwerth ardrethol hereditament annomestig i’w benderfynu 

drwy gyfeirio at y diwrnod y mae rhaid llunio’r rhestr neu ar ddiwrnod cyn y diwrnod hwnnw 

a bennir drwy orchymyn.  

Mae’r Gorchymyn hwn yn pennu 1 Ebrill 2024 fel y diwrnod y cyfeirir ato i benderfynu gwerth 

ardrethol hereditament annomestig at ddibenion y rhestrau ardrethu annomestig lleol a 

chanolog nesaf a lunnir ar gyfer Cymru ar ôl i’r Gorchymyn hwn ddod i rym. 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Gorchymyn gan Weinidogion Cymru cyn iddo gael ei osod gerbron y Senedd. Gall 

y Senedd ddirymu’r Gorchymyn o fewn 40 niwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan fo’r 

Senedd: (i) wedi’i diddymu, neu (ii) mewn cyfnod o doriad am fwy na phedwar diwrnod) i’r 

dyddiad y’i gosodwyd gerbron y Senedd. 

Craffu Technegol 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

cysylltiad â’r offeryn hwn.  

Craffu ar Rinweddau  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn cysylltiad 

â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd  

Mae’r Memorandwm Esboniadol ar gyfer y Gorchymyn yn nodi’r canlynol: 

“... mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo, yn ddiofyn, i ostwng y cyfnod rhwng 

ailbrisiadau o bob pum mlynedd i bob tair blynedd. Wedi’r ailbrisio a ddaeth i rym ar 1 

Ebrill 2023, bwriedir i'r ailbrisio nesaf ddigwydd ar 1 Ebrill 2026, yn amodol ar basio 

deddfwriaeth sylfaenol angenrheidiol.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Tudalen y pecyn 6

Eitem 2.3

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41967
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41967


   
 

 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

26 Medi 2023 

 

Tudalen y pecyn 7



   
 

 

SL(6)382 - Rheolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) 

(Pleidlais Sengl Drosglwyddadwy) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Ar 6 Mai 2022, daeth darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 

(Deddf 2021) sy’n ymwneud 
[...]

 

SL(6)386 - Gorchymyn y Cynllun Masnachu 

Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) (Rhif 2) 2023 

Cefndir a diben 

Sefydlwyd Cynllun Masnachu Allyriadau ("ETS") y DU gan Orchymyn Cynllun Masnachu 

Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 2020 ("y prif Orchymyn") fel cynllun masnachu allyriadau nwyon 

tŷ gwydr ar gyfer y DU gyfan, a fydd yn ffordd gost-effeithiol o annog y sectorau pŵer, 

diwydiant ac awyrennau i leihau eu hallyriadau. Cafodd ei ddylunio ar y cyd gan Lywodraeth 

Cymru, Llywodraeth y DU, Llywodraeth yr Alban a Gweithrediaeth Gogledd Iwerddon. Mae'n 

cyfrannu at dargedau lleihau allyriadau a nod sero net y DU, yn ogystal â'r llwybr lleihau 

allyriadau yng Nghymru. 

Cafodd ETS y DU ei sefydlu gan y prif Orchymyn i fod yn weithredol o 1 Ionawr 2021 ac i 

bara am ddeng mlynedd. Mae'r cynllun yn gweithio drwy ei gwneud yn ofynnol i 

weithredwyr gweithfeydd diwydiannol ynni-ddwys, cynhyrchwyr pŵer a gweithredwyr 

awyrennau fonitro, adrodd ar ac ildio "lwfansau" sy'n cyfateb i'w hallyriadau nwyon tŷ gwydr 

ym mhob un o flynyddoedd y cynllun. Mae rhai cyfranogwyr yn cael dyraniad o lwfansau yn 

ddi-dâl. Cyhoeddir eu manylion mewn tablau dyrannu. 

 

Mae’r Gorchymyn hwn yn cynnwys nifer o welliannau sy’n ymdrin â newidiadau technegol 

mewn ymateb i anghenion newidiol cyfranogwyr y cynllun a nodwyd yn yr ymatebion i’r 

ymgynghoriad. Yn benodol, mae'r Gorchymyn hwn yn gwneud yr hyn a ganlyn: 

 symleiddio'r drefn ar gyfer dosbarthu cynhyrchwyr trydan i ganiatáu mynediad tecach 

at ddyraniadau am ddim; 

 yn rhoi terfyn ar ddyraniadau am ddim gweithredwyr awyrennau ar 100 y cant o'u 

hallyriadau wedi'u dilysu;   

 caniatáu i weithredwyr gweithfeydd dal carbon dderbyn dyraniadau am ddim. 

Nodir nad oes unrhyw weithredwyr hedfanaeth yng Nghymru o dan ddiffiniadau ETS y DU. 

Y weithdrefn 

Cadarnhaol drafft 

Gosodwyd drafft o'r Gorchymyn gerbron Senedd Cymru, Senedd y Deyrnas Unedig, a Senedd 

yr Alban. Rhaid i'r drafft gael ei gymeradwyo gan bob un o'r dedd
[...]
b gan Lywodraeth Cymru o ran y pwynt adrodd cyntaf. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod 25 Medi 2023 ac mae'n cyflwyno adroddiad i'r 

Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

 

 

Tudalen y pecyn 18



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Swyddogion Llywodraeth Leol (Cyfyngiadau 
Gwleidyddol) (Diwygio) (Cymru) 2023 (“Rheoliadau 2023”) 
 
Pwynt Craffu Technegol 
 
Rydym yn cytuno i’r Atodlen i Reoliadau Swyddogion Llywodraeth Leol (Cyfyngiadau 
Gwleidyddol) 1990 (“Rheoliadau 1990”) ddod yn anodd ei llywio oherwydd y 
diwygiadau a wnaed gan wahanol Lywodraethau dros amser, gan gynnwys 
mewnosod paragraff 2C gan yr Ysgrifennydd Gwladol. Serch hynny, rydym o’r farn y 
bydd effaith ymarferol y diwygiad a wneir gan Reoliadau 2023 yn glir i gyd-bwyllgorau 
corfforedig.  
 
Mae’r diffiniad newydd o “local authority” a fewnosodir gan reoliad 3 o’r Rheoliadau 
hyn yn gymwys i reoliad 3 o Reoliadau 1990 ac i baragraffau 2 a 2D o’r Atodlen. Nid 
yw paragraffau 2B a 2C o’r Atodlen yn gymwys i awdurdodau lleol yng Nghymru a 
diffinnir y term ym mharagraff 1 drwy gyfeirio at ddiffiniad yn Neddf Llywodraeth Leol 
a Thai 1989 nad yw’n cynnwys cyd-bwyllgorau corfforedig.   
  
Pan ddaw’r cyfle, bydd Gweinidogion Cymru yn anelu at ail-wneud Rheoliadau 1990 
i’r graddau y maent yn gymwys i Gymru i wella eu hygyrchedd.   
 

Tudalen y pecyn 19



   
 

 

SL(6)380 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Contractau Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) 

(Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn disodli Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Contractau Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) 2004 (“Rheoliadau 2004”). 

Mae’r Rheoliadau’n pennu’r fframwaith ar gyfer contractau Gwasanaethau Meddygol 

Cyffredinol (“GMC”) o dan Ran 4 o Ddeddf y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006 (“y 

Ddeddf”). Bydd y contractwr GMC yn cynnal contract GMC Unedig cyffredin (“Contract 

Unedig”) gyda bwrdd iechyd lleol (“BILl”) 
[...]
 

Pwynt Craffu Technegol 52:  

Nodwyd; bydd y cyfeiriad paragraff anghywir yn cael ei ddiwygio. Fodd bynnag, mae’n 

fwriadol cyfeirio at y cyfan yn hytrach nag at yr is-adran. 

 

Pwynt Craffu Technegol 53:  

Nodwyd. Bydd diwygiad i hepgor y cyfeiriad at baragraff 61 yn cael ei roi ar waith cyn gynted 

â phosibl. 

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 54: 

Nodwyd. Bydd hyn yn cael ei ddiwygio cyn gynted â phosibl. 

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 55: 

Nodwyd. Bydd y gwallau hyn yn cael eu cywiro pan fydd y rheoliadau’n cael eu diwygio cyn 

gynted â phosibl. 

Tudalen y pecyn 37



   
 

 

SL(6)381 – Rheoliadau Pensiynau Diffoddwyr Tân 

(Gwasanaeth Rhwymedïol) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae Deddf Pensiynau’r Gwasanaethau Cyhoeddus a Swyddi Barnwrol 2022 (“Deddf 2022”) 

yn gwneud darpariaeth i ymdrin â gwahaniaethu ar sail oedran yng nghynlluniau pensiwn y 

gwasanaethau cyhoeddus. Gwnaed Deddf 2022 yn dilyn canfyddiad yn achos yr Ysgrifennydd 

Gwladol dros yr Adran Gartref a Gweinidogion Cymru v Sargeant ac Eraill [2018] EWC Civ 

2844 fod diogelwch trosiannol mewn cynlluniau pensiwn diwygiedig i ddiffoddwyr tân yn 

gwahaniaethu’n anghyfreithlon ar sail oedran. O ran Cymru, roedd y darpariaethau hynny 

wedi eu nodi yn Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015.  

Gweithredwyd cam cyntaf y rhwymedi a nodir yn Neddf 2022 gan Reoliadau Cynllun Pensiwn 

y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 2022 (O.S. 2022/343 (Cy. 85)).  

Mae’r rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth ar gyfer gweithredu ail gam y rhwymedi a 

nodir yn Neddf 2022.  

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  

Gall y Senedd ddirymu'r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddyddiau pan fo’r 

Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) mewn cyfnod o doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r 

dyddiad y’u gosodwyd gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Nodir y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o
[...]
luniau pensiwn gwaddol ar gyfer gwasanaeth 

rhwymedïol diffoddwyr tân o dan adran 2(1) o [Ddeddf 2022]. Gwneir darpariaeth ôl-

weithredol yn y Rheoliadau hyn yn unol ag adran 3(3)(b) o Ddeddf Pensiynau’r 

Gwasanaethau Cyhoeddus 2013…” 

6. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd  

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth dechnegol gymhleth ynghylch pensiynau 

diffoddwyr tân. Nodir y gellid bod wedi gwneud mwy i wneud y Rheoliadau hyn yn hygyrch 

i'r darllenydd.  

Er enghraifft, mae Rhan 4 o'r Rheoliadau yn cyfeirio droeon at “DDLlPh 1999”. Y tro cyntaf y 

defnyddir y term hwn, mae troednodyn yn dweud wrth y darllenydd mai ystyr “DDLlPh 1999”, 

yn unol â’r diffiniad o “WRPA 1999” yn adran 110(1) o Ddeddf 2022, yw Deddf Diwygio Lles a 

Phensiynau 1999. Gan ei bod yn ymddangos bod y Ddeddf hon yn ganolog i ddehongli Rhan 

4 o’r Rheoliadau hyn, byddai’n fwy hygyrch pe bai “DDLlPh 1999” wedi’i ddiffinio yn y 

Rheoliadau eu hunain.  

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 25 Medi 2023 ac mae'n cyflwyno adroddiad 

i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

 

Tudalen y pecyn 40



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Pensiynau Diffoddwyr Tân (Gwasanaeth 

Rhwymedïol) (Cymru) 2023 

 

Pwynt Craffu Technegol 1: Mae Llywodraeth Cymru yn nodi bod y Pwyllgor wedi 

codi nifer o bwyntiau unigol o dan y pennawd hwn.  Ymdrinnir â phob pwynt yn unigol 

isod: 

• Mae Llywodraeth Cymru yn derbyn y gallai “a’r swm amgen” fod wedi dweud 

“ac mae’r swm amgen”. Fodd bynnag, rydym o’r farn bod y geiriau a ddefnyddir 

yn briodol eglur i’r darllenydd.  

• Mae Llywodraeth Cymru yn cytuno bod y testunau Cymraeg a Saesneg yn 

rheoliad 29(1)(a) yn wahanol yn ramadegol ac mai’r testun Cymraeg yw’r 

drafftio a ffefrir. Wedi dweud hynny, rydym o’r 
[...]
Rheoliad F-nwy wedi Ymadael, gan gynnwys y broses i gyfrifo 
gwerthoedd cyfeirio HFC, cwotau a chyflymder y broses o roi’r gorau i’w defnyddio a nodir 
yn Rheoliad F-nwy yr UE. Mae'r gwelliant technegol a wnaed gan y Rheoliadau yn ail-
alinio'r DU â'r bwriad polisi hwnnw. 

Tudalen y pecyn 61



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

 15 Medi 2023  

  

Annwyl Julie, 

Rheoliadau Nwyon Tŷ Gwydr wedi'u Fflworeiddio (Diwygio) 2023  

Diolch am eich llythyr dyddiedig 1 Medi 2023 mewn perthynas â’ch bwriad i gydsynio i Lywodraeth y 

DU osod Rheoliadau Nwyon Tŷ Gwydr wedi’u Fflworeiddio (Diwygio) 2023, a gafodd eu gosod 

gerbron Senedd y DU ar 4 Medi.  

Yn ein cyfarfod ar 11 Medi 2023, buom yn trafod eich llythyr a'r manylion ynddo. Mae nifer o faterion 

yr hoffem roi sylw manylach iddynt. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ddarparu ymateb i’n cwestiynau, sydd wedi’u cynnwys yn yr atodiad 

i’r llythyr hwn, erbyn 28 Medi 2023. 

Yn gywir 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

  

Julie James AS  

Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Tudalen y pecyn 62

https://busnes.senedd.cymru/documents/s500009858/LJC6-23-23%20-%20Paper%2041%20-%20Letter%20from%20the%20Minister%20for%20Climate%20Change%201%20September%202023.pdf
https://statutoryinstruments.parliament.uk/instrument/J8fmO20a/
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13477&Ver=4


 

 

Atodiad 

 Rydych yn nodi eich bod wedi cael llythyr gan y Gwir Anrhydeddus Arglwydd Benyon, y 

Gweinidog Gwladol dros Fioddiogelwch a Materion Morol a Gwledig, yn gofyn am eich cydsyniad 

i’r Rheoliadau hyn. Mae’r Rheoliadau’n cael eu gwneud gan ddefnyddio pwerau yn Neddf Cyfraith 

yr UE a
[...]
raeth y DU yn ei dilyn? 

iv. Byddwch yn ymwybodol bod y pwerau yn adran 14 o Ddeddf Cyfraith yr UE wedi’u 

cyfyngu i ddirymu neu ddisodli’r gyfraith y mae awdurdod cenedlaethol perthnasol yn 

ystyried nad yw’n cynyddu’r baich rheoleiddiol mewn maes pwnc penodol. Cyn gwneud 

penderfyniad i gydsynio i’r Rheoliadau, a oedd ystyriaeth Llywodraeth Cymru o’r 

Tudalen y pecyn 63

https://www.legislation.gov.uk/ukdsi/2023/9780348251081/pdfs/ukdsiem_9780348251081_en_001.pdf


 

 

Rheoliadau yn cynnwys asesiad o sut y maent yn cydymffurfio â’r cyfyngiad hwn ac a oes 

unrhyw gynnydd posibl i’r baich rheoleiddiol? Os felly, a fyddech chi’n ei rannu â’r 

Pwyllgor? 

Tudalen y pecyn 64



 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 

fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd  
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
   a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 

 

 

 

28 Medi 2023 

 

 
 

Annwyl Huw, 
 
Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad 
Blaenorol) a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023. 
 
Hoffwn hysbysu’r Pwyllgor am y bwriad i roi cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud a 
gosod Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad 
Blaenorol) a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023 (“y Rheoliadau”) 
erbyn 26 Hydref 2023.  
 
Rwyf we
[...]
ol ar gyfer pwyllgorau sy'n ymwneud â phob MEG yn ystod cyllideb 2024-
25 yn enghraifft o hyn. Er fy mod yn cydnabod yr heriau a ddaw yn sgil amserlen 
cyllideb eleni, ni ddylai hyn rwystro Pwyllgorau rhag gofyn am wybodaeth fanwl 
yn ymwneud â phortffolios unigol gan fod hyn yn hanfodol i lywio sesiynau 
tystiolaeth cyhoeddus gyda Gweinidogion, yn enwedig pan fo'r amser i 
ymgynghori â rhanddeiliaid wedi’i gyfyngu. 

Felly, rwy'n barod i archwilio ffyrdd y gellid datblygu templed, er fy mod hefyd yn 
cydnabod y gallai gymryd amser i sicrhau consensws ar y mater hwn a'i bod yn 
annhebygol y cytunir ar unrhyw newidiadau ar gyfer cylch y gyllideb sydd i ddod. 

Rwy'n anfon copi o'r ymateb hwn i holl bwyllgorau'r Senedd sydd â diddordeb 
mewn craffu ar y gyllideb er mwyn hwyluso trafodaethau pellach, a byddaf yn 
codi'r mater hwn yng nghyfarfod nesaf Fforwm y Cadeiryddion ar 23 Hydref. 

Yn gywir 

 

 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 70



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 71

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(6)383 - Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Cymru) (Diwygio) 2023
	2.2 SL(6)384 - Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) (Diwygio) 2023
	2.3 SL(6)385 - Gorchymyn y Rhestrau Ardrethu (Dyddiad Prisio) (Cymru) 2023
	2.4 SL(6)382 - Rheolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) (Pleidlais Sengl Drosglwyddadwy) (Cymru) 2023
	2.5 SL(6)386 - Gorchymyn y Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) (Rhif 2) 2023
	3.1 SL(6)379 - Rheoliadau Swyddogion Llywodraeth Leol (Cyfyngiadau Gwleidyddol) (Diwygio) (Cymru) 2023
	LJC(6)-26-23 - Papur 7 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	3.2 SL(6)380 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) 2023
	LJC(6)-26-23 - Papur 9 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	3.3 SL(6)381 - Rheoliadau Pensiynau Diffoddwyr Tân (Gwasanaeth Rhwymedïol) (Cymru) 2023
	LJC(6)-26-23 - Papur 11 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.1 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo
	LJC(6)-26-23 – Papur 13 – Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip, 25 Medi 2023

	4.2 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach
	LJC(6)-26-23 - Papur 15 - Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi, 25 Medi 2023

	4.3 Gohebiaeth â’r Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau i weithredu Fframwaith Windsor
	LJC(6)-26-23 - Papur 17 - Llythyr i'r Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 18 Medi 2023

	4.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Gyllid
	4.5 Gohebiaeth â'r Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Nwyon Tŷ Gwydr Fflworedig (Diwygio) 2023
	LJC(6)-26-23 - Papur 20 - Llythyr i'r Gweinidog Newid Hinsawdd, 15 Medi 2023

	4.6 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023
	5.1 Gohebiaeth gan Gomisiynydd y Gymraeg: Defnyddio’r Gymraeg
	5.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyllideb Ddrafft 2024-25
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 2 Hydref 2023 

Amser: 13.30 - 14.21

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13510 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Adam Price AS. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.1 SL(6)383 - Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Cymru) (Diwygio) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.2 SL(6)384 - Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 

(Diwygio) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

2.3 SL(6)385 - Gorchymyn y Rhestrau Ardrethu (Dyddiad Prisio) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

2.4 SL(6)382 - Rheolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) (Pleidlais Sengl 

Drosglwyddadwy) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.5 SL(6)386 - Gorchymyn y Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) 

(Rhif 2) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

3.1 SL(6)379 - Rheoliadau Swyddogion Llywodraeth Leol (Cyfyngiadau Gwleidyddol) 

(Diwygio) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 



 

 

3.2 SL(6)380 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau 

Meddygol Cyffredinol) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

3.3 SL(6)381 - Rheoliadau Pensiynau Diffoddwyr Tân (Gwasanaeth Rhwymedïol) 

(Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.1 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

a'r Prif Chwip: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a’r llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol a’r Prif Chwip. 

4.2 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Fasnach  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a’r llythyr gan Weinidog yr Economi. 

4.3 Gohebiaeth â’r Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Rheoliadau i weithredu Fframwaith Windsor  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd. 

4.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyfarfod y Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol ar Gyllid  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol. 

4.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Nwyon Tŷ Gwydr wedi'u 

Fflworeiddio (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 



 

 

4.6 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) a 

Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd. 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan Gomisiynydd y Gymraeg: Defnyddio’r Gymraeg  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gomisiynydd y Gymraeg. 

5.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Cyllideb Ddrafft 2024-25  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio  

Fideogynadledda drwy Zoom 

8 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25  

Trafododd y Pwyllgor ei ddull o graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2024-25 a chytunwyd i ysgrifennu at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 


